คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์

มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี

ปัตตานีและยะลาในรายงาน “ลับ” หลังญี่ปุ่นยกพลขึ้นบก

ก่อนถึงวันที่ 8 ธันวาคม 2484 อันเป็นวันเปิดฉากสงครามมหาเอเชียบูรพานั้น จะต้องเข้าใจก่อนว่า ญี่ปุ่นได้แผ่ขยายอำนาจตั้งแต่ช่วงปลายคริสต์ศตวรรษที่ 19 โดยผนวกไต้หวัน (พ.ศ. 2438 หรือ ค.ศ. 1895) และเกาหลี (เข้าอารักขาปี 2448/1905 ผนวกรวมเมื่อปี 2453/1910) เข้ายุทธินาแมนจูเรียและสถาปนารัฐบริวารแมนจูกุว (ปี 2474/1931) ไหล่มาจนถึงสงครามจีน-ญี่ปุ่นครั้งที่สอง ที่เริ่มตั้งแต่กรณีลุ่กัวเจียว-สะพานมาโคโปโล ปี 2480/1937 เรื่อยมาจนถึงสิ้นสุดสงครามโลกครั้งที่สอง

ในขณะที่สงครามโลกครั้งที่สองเริ่มขึ้นก่อนในยุโรป เมื่อเยอรมนีเข้าโจมตีโปแลนด์ ในปี 2482/1939 และยึดครองทั่วยุโรปได้อย่างรวดเร็ว เว้นแต่อังกฤษกับสหภาพโซเวียต แต่ทั้งสองก็ต้องเสียหายอย่างหนักจากการโจมตีทางอากาศ (กรณีอังกฤษ) และการต้านทาน (โดยเฉพาะกรณีการต้านทานที่สตาลินกราด ของสหภาพโซเวียต)

ออกเดินทางจากจังหวัดประจวบคีรีขันธ์ ถึงสถานี
ชุมพร เวลา ๒๑.๐๐ น.
- วันที่ ๑๗ ธ.ค.๕๔ เวลา ๙.๐๐ น. เยี่ยมกองทหารและให้โอวาทแก่บรรดา
นายทหาร นายสิบ พลทหาร และครอบครัวของทหาร ร.พัน ๑๔ เวลา ๕.๐๐ น. เยี่ยม

▲ ต้นฉบับรายงานของคณะกรรมการฯ

รณรงค์เรียกร่องดินแดนคืนจากฝรั่งเศสจนนำไปสู่
กรณีพิพาทอินโดจีนกับฝรั่งเศส ปลายปี 2483 - ต้นปี
2484 (1940 - 1941) จนในที่สุดญี่ปุ่นเข้าใกล้เกลี้ย
ไทยกับฝรั่งเศส (รัฐบาลวิซี - รัฐบาลหุ่นของนาซี
ในฝรั่งเศส) ทำอนุสัญญากรุงโตเกียวที่ทำให้ไทย
ได้ดินแดนสี่จังหวัด คือ จังหวัดพระตะบอง เสียมเรียบ
(ซึ่งเปลี่ยนชื่อเป็นจังหวัดพิบูลสงคราม) นครจำปา-
ศักดิ์และล้านช้าง ชนชั้นนำไทย และเช่นเดียวกับ
นักชาตินิยมในเอเชียอย่างสุรกาโนหรือองซาน

ดังกล่าว แต่สำหรับอังกฤษแล้วภัยคุกคามจากญี่ปุ่นเป็นสิ่งที่รัฐบาลอังกฤษตระหนักมาตลอด แผนปฏิบัติการทางการทหารของอังกฤษที่ขนานนามตามฉายาของผู้ดำริ คือ operation Matador มาจากความคิดของนายพลตรี วิลเลียม ดอบบี ที่ประจำกองบัญชาการมลายาระหว่างปี 2478/1935 – 2482/1939 เขาเห็นว่าในฤดูมรสุม ถ้ากำลังข้าศึกจะยกพลมาโจมตีจะต้องมาขึ้นฝั่งที่สงขลา ปัตตานี และโกตาบารู ดังนั้นในการป้องกันมลายา ถ้าข้าศึกยกพลขึ้นบกที่จุดดังกล่าวจะต้องมีกำลังทหารจำนวนมากซึ่งบุกเข้าไปในสงขลาและปัตตานีก่อนเพื่อสกัดกั้นการยกพลขึ้นบกของญี่ปุ่น แผนการนี้ส่งไปให้ลอนดอนอนุมัติในกลางปี 2484/1941 แต่ไม่ได้รับการจัดสรรกำลังพลและทรัพยากรตามที่ต้องการ จนเมื่อเค้านางว่าญี่ปุ่นจะโจมตีชัดขึ้นเมื่อต้นเดือนธันวาคม 2484/1941 แผนการนี้จึงได้รับการอนุมัติแต่ปรับให้ใช้กำลังและทรัพยากรเท่าที่มีอยู่และให้อำนาจตัดสินใจในการเข้าชิงโจมตีก่อนไม่ว่าไทยจะร่วมมือกับญี่ปุ่นหรือไม่ก็ตาม ดังนั้นเมื่อญี่ปุ่นเข้าโจมตีไทยในจุดดังกล่าว

▲ บรรดาข้าราชการได้มารายงานตัวต่อคณะผู้แทน

จริงๆ ปฏิบัติการ operation Krohcol หรือปฏิบัติการสันเขาจึงเกิดขึ้น